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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu koncentrace pigmentů na

vlastnosti polyvinylchloridu (PVC). Pigmenty jsou přidávány do PVC za účelem

změny barvy a zvýšení kryvosti materiálu. V první části diplomové práce jsou

popsána teoretická východiska, která jsou dále použita jako podklad pro část

praktickou. Jsou zde uvedeny základní informace o polymerech (především PVC),

druhy PVC a jejich základní vlastnosti. V závěru kapitoly jsou definována aditiva

přidávaná do polymerů.

V experimentální části jsou zpracována praktická měření z reologické

laboratoře společnosti Kopos Kolín a.s. a z laboratoří FS ČVUT. Praktická část je

rozdělena na popis přípravy PVC směsí, na měření barvící schopnosti pigmentů,

na ověření vlivu koncentrace pigmentů na vlastnosti PVC a na zhodnocení

zpracovatelských vlastností. Výsledky provedených měření jsou dále

vyhodnoceny a porovnány.

Klíčová slova: polymery, PVC, pigmenty, barvivost, koncentrace pigmentů,

zkoušky plastů
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Annotation:

This diploma thesis deals with the influence of the concentration of

pigments on the properties of polyvinylchloride (PVC). Pigments are added to PVC

to change the colour and increase the opacity of the material. The first part of the

diploma thesis describes the theoretical starting points, which are used as a basis

for the practical part. Basic information on polymers (especially PVC), types of PVC

and their basic properties are described. At the end of the chapter, additives

added to the polymers are mentioned.

In the practical part, practical measurements from the rheological

laboratory of Kopos Kolín a.s and the laboratory of CTU CT are compiled. The

practical part is divided into the description of preparation of PVC mixtures,

pigment staining, pigment concentration control and evaluation of processing

properties. The results of the measurements are further evaluated and compared.

Keywords: Polymers, PVC, pigments, pigmentation, pigment concentration,

plastic tests
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je zkoumání vlivu koncentrace pigmentů na

vlastnosti polyvinylchloridu. Téma bylo zadané firmou Kopos Kolín a. s., která

se touto problematikou prakticky zabývá. Aditiva přidávaná do polymerů

mohou ovlivňovat vlastnosti základního polymeru a mohou působit i sama na

sebe, je tedy žádané tyto vzájemné interakce znát. Tato práce by tedy měla

nalézt i praktické uplatnění.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je sepsána literární rešerše, která je úvodem do problematiky

využívání přísad a pojednává i o základních vlastnostech PVC. V praktické části

je nejprve měřena barvící schopnost pigmentů. Výsledky tohoto měření by

měly zjednodušit dávkování a míchání pigmentů do směsí. Další částí je

stanovení chemické inertnosti, odolnosti vůči teplu a světlu, pevnosti v tahu a

nepropustnosti materiálu. Tyto zkoušky jsou provedeny u materiálu bez

pigmentu a následně u materiálů s různou koncentrací pigmentu. Výsledky

zkoušek jsou mezi sebou porovnávány. Posledním bodem praktické části je

měření viskozity a plastifikace u směsí bez pigmentu a u směsí s pigmentem.

Cílem této práce je stanovit, zda koncentrace pigmentu ovlivňuje

reologické, mechanické či zpracovatelské vlastnosti PVC a změřit barvicí

schopnost pigmentu. V závěru by měla být poskytnuta i doporučení pro

výrobu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce jsou uvedeny základní informace o polymerech,

a to především o polyvinylchloridu (PVC). Obsahuje popis vlastností PVC a

pojednání o aditivech, která tyto vlastnosti ovlivňují. Práce je doplněna i o

konkrétní výzkumy, které zkoumají vliv přísad na základní vlastnosti plastů.

V teoretické rešerši jsou charakterizovány především ty oblasti, které

jsou následně podstatné pro praktickou část práce (např. tvrdé PVC a jeho

vlastnosti, anorganické pigmenty atd.).

2.1. Polymery

Polymery jsou především organické látky (mohou být i anorganické –

např. silikony) přírodního či syntetického původu, tvořené velkými molekulami

(makromolekulami), ve kterých se mnohokrát opakuje základní konstituční

jednotka - „mer“ (schéma makromolekuly je zobrazeno na obrázku 1). Název

polymer tedy označuje látku obsahující několik „merů“. Molekuly polymerů

jsou nejčastěji tvořeny atomy uhlíku, vodíku a kyslíku (dále také dusíku, chloru

atd.). Velikost molekul se vyjadřuje relativní molekulovou hmotností, takže

relativní molekulová hmotnost polymerů se pohybuje od desítek tisíc až do

milionů. To má za následek vysoký bod varu (ten se nachází nad teplotou jejich

rozkladu). Při zpracování se polymery vyskytují ve stavu kapalném, což

umožňuje měnit jejich tvar a vytvářet tak různé výrobky [1, 2, 3].

Obrázek 1: Schéma makromolekuly – při opakované chemické reakci dochází k přeměně monomeru na

polymer (opakování základní monomerní jednotky - „meru“) [3]
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Syntetické makromolekulární látky (od slova syntéza neboli příprava

polymerů) jsou připravované jednoduchými a opakujícími se chemickými

reakcemi (polyreakcemi). V důsledku opakování reakcí dochází ke změně

nízkomolekulárního monomeru na vysokomolekulární polymer. Tzv.

polyreakce (polymerace, polykondenzace, polyadice) může proběhnout,

pokud má monomer v molekule minimálně dvě funkční skupiny schopné

reakce. Při polymeraci (ta se dále dělí na radikálovou, iontovou a koordinační)

spolu navzájem reagují velké počty molekul monomeru, které rozevřou své

dvojné vazby, a jejich propojením vzniknou obrovské řetězovité molekuly

polymeru. Polymerací se vyrábí polyethylen, polypropylen, polystyren a také

polyvinylchlorid. Polykondenzace je také reakce, kdy se spojují molekuly

monomerů do dlouhých řetězců, ale při každém propojení dochází k odštěpení

vedlejšího produktu. Polykondenzací se vyrábí polyformaldehydy, polyamidy,

polyimidy a polyestery. Poslední syntézou plastů je polyadice, při které dochází

k reakci dvou odlišných druhů monomerů, které obsahují reaktivní atomové

skupiny. Při reakci vzniká vodíkový atom, který se přesouvá z jedné reaktivní

skupiny do jiné, čímž dochází ke slučování neboli adici. Polyadicí vznikají např.

polyuretany a epoxidové pryskyřice [1, 3].

Pokud makromolekuly polymeru vznikají z jednoho druhu monomeru,

pak je výsledný produkt označován jako homopolymer. V opačném případě se

polyreakce účastní dva či více monomerů a výsledkem je tzv. kopolymer.

Z polymeru se stává plast tak, že do polymeru jsou přidána aditiva za účelem

zlepšení jejich vlastností. Řetězce makromolekuly homopolymeru a

kopolymeru jsou zobrazeny na obrázku 2 [3, 4].

Obrázek 2: Schéma řetězce makromolekuly homopolymeru (a) a kopolymeru (b) [3]
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2.1.1. Rozdělení plastů

Plasty je možné rozdělit podle několika hledisek. Nejběžnější dělení je

podle nadmolekulární struktury, na základě teplotního chování a dle druhu

přísad. Dále se používá dělení podle druhu aplikací (komerční, široké,

inženýrské a špičkové aplikace), podle původu (přírodní, syntetické), dle

chemické struktury plastů a podle polarity (polární a nepolární).

• Podle nadmolekulární struktury

Polymery mohou existovat ve dvou základních stavech, a to v částečně

krystalickém a amorfním.

Amorfní polymery mají strukturu chaotickou bez jakéhokoliv uspořádání

a jejich základním morfologickým útvarem jsou globuly (obrázek 3). Globuly

jsou útvary (klubíčka) tvořené chaoticky uspořádanými makromolekulami.

Amorfní polymery se vyznačují vysokou tvrdostí, pevností, vysokým modulem

pružnosti a jsou průhledné.

Obrázek 3: Nadmolekulární struktura amorfních plastů – globula (vlevo), uspořádání globul (uprostřed),

svazek (vpravo) [4]

Druhou skupinou jsou polymery částečně krystalické (semikrystalické),

které vykazují určitý stupeň uspořádanosti označovaný jako stupeň krystalinity

(obrázek 4). Stupeň krystalinity vyjadřuje podíl uspořádaných oblastí a nemůže

nikdy být 100 %, proto se krystalické polymery označují jako semikrystalické.

Vyznačují se mléčnou zakaleností až neprůhledností. Krystalický materiál lze

většinou popsat jako houževnatý, pevný a jeho modul pružnosti roste se


[…]


aby to mělo vliv na průběh pracovního procesu.
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4. Závěr

Cíle diplomové práce byly splněny. Byla sledována závislost mezi

koncentrací pigmentu a vlastnostmi PVC a pozorována změna ve vybarvení

materiálu. Dodržen byl rovněž postup pro vypracování práce. Byla vypracována

literární rešerše a uvedení do problematiky aditiv přidávaných do polymerů.

Byla popsána příprava zkušebních vzorků, měření jejich vlastností,

vyhodnocení experimentu a byl vytvořen závěr včetně doporučení pro výrobu.

Při hodnocení barvivosti pigmentů bylo prokázáno, že pro každý odstín

pigmentu by se mělo použít jiné množství koncentrace pigmentu, aby bylo

dosaženo sytého odstínu a požadované kryvosti. Obecně by ale množství

pigmentu ve směsi nemělo překročit množství 0,6 phr pigmentu. Přidávání

pigmentu nad 0,6 phr je již ekonomicky nevýhodné. Bylo zjišťováno, zda i

otáčky extrudéru nemají při vytlačování vliv na barevnost vzorků. Vzhledem

k pracovnímu taktu je vhodné použít 15 ot/min (může být i 20 ot/min). Na

výslednou barvu vzorků má vliv i to, zda je pigment ve směsi dobře rozmíchán

a zda je směs homogenní. Při pozorování struktur bylo zjištěno, že se ve

struktuře nevyskytují nehomogenity.

V diplomové práci byl zjištěn vliv koncentrace pigmentu na základní

vlastnosti materiálů. Zkoušením inertnosti bylo zjištěno, že pigmenty nepatrně

zlepšují chemickou odolnost vzorků. Degradace materiálu hodnocená bodem

rozkladu probíhá pomaleji u směsí s pigmentem (výjimkou jsou směsi

s červeným pigmentem) v porovnání se směsí bez pigmentu. Při degradaci

materiálu bylo zjištěno, že degradace u vzorků s pigmentem probíhá pomaleji

než u vzorku bez pigmentu. Odolné jsou především vzorky s tmavých

pigmentem (zelená, modrá). Pokud by společnost Kopos Kolín a. s. uvažovala

o venkovních aplikacích svých výrobků, měly by při stávajících podmínkách

obsahovat vyšší koncentrace pigmentů pro zajištění kryvosti a ochrany před

UV zářením. Ve vnitřním prostředí nedochází k degradaci materiálu, proto je

tento materiál vhodné použít do interiérů. Zkoušky degradace PVC vzorků

nemají zcela vypovídající hodnotu vzhledem ke krátké době expozice okolním
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vlivům. Pro relevantnější výsledky je doporučeno prodloužit dobu expozice. Z

výsledků tahové zkoušky je zjevné, že se hodnoty pevnosti výrazně nemění se

zvyšováním koncentrace pigmentu. Množství pigmentu ve směsi u našich

vzorků tedy nemá vliv na pevnost v tahu. Zkouškou nasákavosti bylo zjištěno,

že vzorky s pigmentem pohlcují více vody než vzorky bez pigmentu.

Se zpracovatelností materiálů souvisí reologické vlastnosti

zpracovávané směsi. Bylo zjištěno, že viskozita klesá se zvyšujícím se

množstvím pigmentu ve směsi. Pigment mírně ovlivňuje dobu plastifikace, ale

nejedná se o prodloužení doby plastifikace v minutách, ale pouze v desítkách

sekund, takže námi zjišťovaná koncentrace pigmentu neovlivňuje pracovní

proces a zpracovatelnost.

Závěrem je nutné dodat, že každý druh (odstín) pigmentu ovlivňuje

námi měřené parametry rozdílně, proto se ke každému typu pigmentu a jeho

dávkování musí přistupovat individuálně.
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Seznam použitých zkratek a označení

η Dynamická viskozita [Pa s]

ηr Relativní viskozita [-]

τ Smykové napětí [N.m-2]

σ Napětí na mezi kluzu [MPa]

γ Smyková rychlost

A Počáteční průřez zkušebního tělesa [mm2]

A Kroutící moment při plnění [Nm]

B Minimální kroutící moment [Nm]

a* Osa barevného systému CIE L*a*b*

b* Osa barevného systému CIE L*a*b*

c Koncentrace [g/100 ml]

D Smyková rychlost [s-1]

E Kroutící moment po 10 min hnětení [Nm]

Fy Síla na mezi kluzu [N]

k Konstanta

K Hodnota odvozená z Fikentscherovy rovnice

L* Osa barevného systému CIE L*a*b*

n Index nenewtonského chování kapalin

phr Množství pigmentu (parts per hundred of rubber)

t Doba plastifikace [s]

X Maximální kroutící moment po zplastifikování [Nm]

DEHA Di-2-ethyl-hesylftalát

DTS Dynamická teplotní stabilita

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

HCl Chlorovodík
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TiO2 Oxid titaničitý

CaCO3 Uhličitan vápenatý
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Přílohy

Příloha č. 1 – Diagramy vlivu otáček extrudéru na barvu vzorků
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Vliv otáček extrudéru na parametr a* u vzorků s červeným pigmentem
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Vliv otáček extrudéru na parametr b* u vzorků s červeným pigmentem
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Příloha č. 2 – Grafy popisující degradaci ve vnitřním prostředí
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Degradace vzorků s červeným pigmentem – parametr a*, vnitřní prostředí
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Degradace vzorků s červeným pigmentem – parametr b*, vnitřní prostředí
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Příloha č. 3 – Grafy popisující degradaci ve vnějším prostředí

Degradace vzorků s červeným pigmentem – parametr L*, vnější prostředí
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Degradace vzorků s červeným pigmentem – parametr a*, vnější prostředí
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Degradace vzorků s červeným pigmentem – parametr b*, vnější prostředí
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