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Téma diplomové práce: Vliv koncentrace pigmentu na vlastnosti PVC

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální
(případné výhrady a připomínky) :

Práce vznikala ve firmě Kopos a. s. Kolín. Diplomantka navrhla téma sama, ve firmě byla na
praxi a chtěla zjednodušit přípravu barveného materiálu. Pracovala systematicky, pečlivě
vyhodnocovala výsledky měření a ty pravidelně konzultovala. Obsáhla značné množství
měření, jejichž výsledky přehledně zpracovala. Výsledky diplomové práce jsou využitelné
v praxI.

3)' Případnéotázky a náměty k obhajobě:

4) Diplomovou práci doporučuji - ned8pe1'Učuji k obhajobě před státní komisí a
navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

B (velmi dobře)
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